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  כבשבת ק
  משה שווערד 

  
  חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קכב עמוד א .1

פרש"י ז"ל כאותם של בית אביך  אמר ר' זירא בניטלים בידו אחת או בשתי ידיו וכו' א"ל כאותם של בית אביך.  
והקשו עליו בתוספות דהא בפרק כירה (שם) לא אסרי' מטעם  , שהיו קטנות אבל גדולה אדם קובע לה מקום

בגדולה לדברי הכל ובקטנה בפלוגתא דריש   אי נמי בדאית בה חדקי,  אדם קובע לה מקום אלא כשיש לה חוליות
דלית בהו  , וסתם פמוטות לית בהו חוליות ולית בהו חדקילקיש ורבי יוחנן, וכולה גזירה משום מנורה של חוליות, 

לפיכך פירשו בתוספות כאותם   עלמא היא,קנים, כדמוכח במנחות (כ"ח א') דאמרינן בזמן שאינה באה ככר זהב אינה באה קנים ואמרינן אם כן פמוט ב 
וגבאי של מלך כדאיתא בבכורות (עי' סנהדרין כ"ה ב'), ויגיד עליו רעו אידך דקרונות דאמר ליה כאותם    של בית אביך שהיו גדולים, כי עשיר היה

הכלים (קכ"ג ב') וכדמוכח בעירובין (ק"ב א'), הכא נמי כאותם  של בית אביך, והתם ודאי להתיר לו אפילו בגדולות קאמר ואפילו בשני בני אדם כדאיתא לקמן פרק כל  

אלא בשל חוליות או דאית ביה חדקים    וטעמא דאדם קובע לה מקום לא קאמר בהני  פמוטות של בית אביך שהיו גדולים קאמר,
ת כלי לענין טומאה  אי נמי במה שיצא מתור , אי נמי במוקצה מחמת חסרון כיס,  ומשום גזירת חזרת חוליות אם תתנדנד ותיפול

  מתוך גודלו שיצא גם כן מתורת כלי לענין שבת כדאמרינן בפרק במה מדליקים (לעיל ל"ה א') גבי חלתא. 

  
  תוספות שבת דף לה/א   .2

דאמר בפ"ב דעירובין (דף קב.   לית הילכתא הכי שיתבטל ממנו תורת כלי משום כובדו -ואפילו בת תרי כורי לא שרא לי 
בי רבי פדת דהוי שקלי לה עשרה ושדי לה אדשא אמר תורת כלי עליה אפילו אביי גופיה לא קיבלה כדאמרינן בפרק כירה (לקמן דף מה:)   ושם) ההיא שריתא דהוה

והא דאמרינן בשילהי מנרתא שאני שאדם קובע לה מקום א"ל אביי והרי כילת חתנים דאדם קובע לה מקום ומותר לנטותה ולפורקה בשבת אלא אמר אביי כו'  
כתבי (לקמן קכא:) פמוטות של בית רבי מותר לטלטלן בשבת א"ל ר' זירא בניטלין בידו אחת או בשתי ידים    כל

ולא כר"ח ורש"י שפירשו כאותן של בית אביך שהם קטנות   פירוש שהן גדולות אמר ליה כאותן של בית אביך
  שרי דהיינו פמוטות גדולות: דהא מוכח בהדיא בפ' כירה (לקמן מו.) דמנורות דלית להו חדקי דכולי עלמא 

  
  חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קכב עמוד א .3

פי' דמשום מעשה שבת ליכא שאין הגוי מצווה על שביתה,  מתני' נכרי שהדליק את הנר משתמש לאורו ישראל.   
אלא שבעבד ואמה הזהירנו הכתוב שלא לעשות מלאכה לצרכנו, וחכמים אסרו אף בנכרי שלא לעשות מלאכה 

וקשיא לן גבי נר וכבש היאך משתמש בהם ישראל דהא נולד גמור , , אבל כשעושה לעצמו מותרלצרכנו
גמור הם ואפי' לרבי שמעון, דכיון דאי אפשר ליהנות   וכן כשלקט עשבים לצורך בהמתו מוקצה, נינהו

ת יו"ט  , וכן פרש"י ז"ל במסכאלא על ידי מלאכה אסוחי מסח דעתיה מנייהו והוו להו כגרוגרות וצימוקים
(ביצה כ"ד ב') גבי גוי שהביא דורון לישראל אם יש במינו במחובר שאפילו ליקט הגוי לצורך עצמו אסורים  
משום מוקצה, ולא אמרו בירושלמי (ביצה פ"ג ה"ב) דאין הגוי צריך הכן אלא בדברים תלושים שברשותו שאינו 

מוקצה וכדאמרינן לקמן בגמרא דפרכינן   מחוסר מלאכה, אבל ודאי גוי שתלש פירות מן המחובר אסורים משום
וי"ל  על מאי דתניא גוי שליקט עשבים מאכיל אחריו ישראל מהא דאמרינן אסור להעמיד בהמתו על גבי מוקצה,  

אבל נר וכבש שעומדים במקומן ואינו מחסר מהם   שלא אסרו מוקצה ונולד אלא לאכילה ושתיה ובטלטול
, וכן לא אסרו מוקצה לאכילת בהמתו כל היכא דלא מטלטל  ולא מטלטלם לא אסרום בהנאה מדין מוקצה

  וכדאיתא בגמרא, והא אוקימנא בדקאי לאפה ואזלא. להו
 

  ספר שערים מצויינים בהלכה .4

  
  

  חידושי הרמב"ן מסכת שבת דף קכב עמוד א .5
וליכא משום  ,  דלצורך גוי נעשית  דליכא משום מלאכה  דוקא בכבש וכיוצא בוהא דתנן בכבש ירד אחריו ישראל.  

  ... אבל לטלטל הכבש אסור, וכיושב על האבן דמי מוקצה דמשתמש בעלמא הוא
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  תוספות ביצה דף כד/ב  .6
א"כ המבשל   כדי שלא יהנה ממלאכת יום טוב]  1[הקשה הר"י לפרש"י דפירש דלכך בעינן כדי שיעשו  ...

אלא הטעם שמא יאמר ] 2[ הטעםאלא ודאי אין זה  בשבת בשוגג אמאי יאכל הא נהנה ממלאכת שבת
  ...  לנכרי לך ולקט

  

   תוספות עירובין דף לט/ב  
  ... אטו שמא יבשל בשבת [דמלתא דלא שכיחא היא] דליכא למיגזר ומבשל בשבת אתי שפיר דיאכל...

  

  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד א .7
ולא גזרינן שמא ידליק כדגזרינן בפ"ק דביצה (דף ג.) פירות הנושרין שמא יעלה  -משתמש ישראל לאורה 

משום דסחיטה ותלישה הם קלים לעשות ואדם להוט אחריהם לפי שהן דבר    יסחוטויתלוש ובמשקין שזבו שמא  
  אבל בכל הני דהכא אינן קלין לעשות כל כך ואין אדם להוט אחריהן. אכילה

  

  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד א .8
אמר בפרק בכל מערבין   דרבנן דדוקא בחוץ לתחום    א][  נראה דאסור לכל ישראל–ואם בשביל ישראל אסור  

אבל באיסורא  [ב]  מותר לישראל אחר(עירובין דף מ.) ובאין צדין (ביצה דף כה.) הבא בשביל ישראל זה 
התם לא חיישינן אי שרית ליה לאכול דילמא    ואע"ג דישראל המבשל בשבת בשוגג יאכל  דאורייתא כי הכא לא

נכרי העושה לצורך ישראל אי שרית ליה אתי  אבל ב אתי לבשולי במזיד דהא איכא איסור סקילה וחמיר עליה
  ולא דמי להא דאמר לעיל נכרי שבא לכבות אין אומרים לו כבה ואל תכבה  למימר לנכרי לעשות בשבילו

דכי אמרינן דנכרי אדעתא דנפשיה קא עביד הנ"מ בכיבוי וכיוצא בו    והכא אסור כשעושה בשביל ישראל
ף ישראל נהנה במעשה של נכרי לא אמרינן אדעתא  אבל הכא שגו שאין ישראל נהנה במעשה הנכרי

  כך פירש רבינו שמשון הזקן. דנפשיה קעביד הואיל והנכרי מתכוין להנאתו
  

  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד א .9
ולא נקט מילא מים לעצמו   אומר ר"ת מדנקט בהמתו] 1[ –משקה אחריו ישראל ואם בשביל ישראל אסור 

אבל הוא עצמו שרי דמטפס ועולה  היה יכול להביאה לתוך הבור  דווקא להשקות בהמתו אסור משום שלא
והא דאסרינן בגמרא    וכיון שיכול ליכנס לתוך הבור ולשתות לא אסרו לו בשביל שמילא אותם נכרי  מטפס ויורד

נכרי שליקט עשבים לצורך ישראל אע"ג דישראל יכול להעמיד בהמתו על גבי העשבים במחובר אומר ר"ת  
ור"י אומר דה"ה לישראל  ] 2[...  בתרי עברי דנהרא שלא היה יכול להביא הבהמה לשם דהתם נמי איירי

והאי דנקט בהמתו לאשמעינן רבותא דלא גזרינן דילמא אתי לאפושי בשביל ישראל שבהמה רגילה    עצמו אסור
לשתות הרבה אבל ישראל עצמו פשיטא דשותה אחריו דליכא למיחש כולי האי דילמא אתי לאפושי דבדלייה 

אסור לכל ישראל אי   ולפי זה אם נמשכו המים לצורך ישראל זהחת מושך הרבה לצורכו ולצורך ישראל א
  ...   אבל בכרמלית שרי לישראל אחר  כגון שמביאם דרך רה"ר או מרה"י לרה"ר  איכא איסורא דאורייתא 

  

 סימן שכה  -שו"ע אורח חיים  .10
א"י שמילא מים לבהמתו מבור שהוא רשות היחיד, לרשות הרבים, מותר לישראל להשקות מהם בהמתו; והוא שאין  (י) 

הא"י מכירו, דליכא למיחש שמא ירבה בשבילו; ואם מילא לצורך בהמת ישראל, אסור בכל מיני תשמיש אפילו ישראל  
ויש מקילין ואומרים דאף אם   -הגה    א בשבילו:אחר; ואם מילא מבור רשות היחיד לכרמלית, מותר לאחר שלא מיל

הובא דרך רה"ר לצורך ישראל, מותר לאדם לשתות מהם הואיל ואפשר לילך שם ולשתות (טור בשם 
להחמיר   ויש מתירין אף לכתחלה (כל בו) ; וכן נהגו היתר לומר אף לכתחלה לא"י להביא שכר, או שאר דברים, דרך כרמלית או בלא עירוב, ואע"פ שיש ;  ר"ת)

  בדבר מ"מ אין למחות ביד המקילין לצורך שבת ובשעת הדחק, דהא יש להקל באמירה לא"י לצורך, כמו שנתבאר סי' ש"ז וכל שכן בכהאי גוונא: 
  

 יכין מסכת שבת פרק טז -תפארת ישראל  .11
וגם  ,  וי"א דדוקא אחריו, כדי שלא יחשבו שלצרכו מילא]  2[,  אחריו אורחא דמלתא נקט]  1[.  אחריומט) משקה  

  (שכ"ה י"א ותקט"ו ס"ה):  קא שאינו מכירו ואוהבו של ישראל, דאם לא כן חיישינן שמא ירבה בשבילודו
  

  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד א .12
והני עשבים נמי מוקצין נינהו  -לא על גבי מוקצה  איני והאמר רב הונא אמר רב חנינא מעמיד אדם כו' אבל

וי"ל דמשני לה  וא"ת ולימא דהך ברייתא רבי שמעון היא דלית ליה מוקצהשנלקטו היום מן המחובר 
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כדפי' בקונטרס בפרק אין צדין (ביצה דף כד:) מדלא  אפילו כר' יהודה א"נ מודה ר"ש במוקצה דמחובר
ובריש ביצה (דף ג.) דאסר פירות הנושרים משום גזירה  ות וצימוקיםוהוי כגרוגרליקטן מאתמול אקצינהו 

כי ההיא דבמקום שנהגו (פסחים   שמא יעלה ויתלוש ולא אסר להו משום מוקצה משום דמוכנים לעורבים
א"נ עשבים מוקצין  והכא איירי כשאין הבהמה יכולה לבא ולאכול מן המחובר ולהכי הוי מוקצהדף נו:) 

כדאמרינן לעיל (דף  י שאינו יושב ומצפה שילקטום אבל בנר יושב ומצפה מתי יכבההם אפילו לר"ש לפ
  מו:) וכן פירות הנושרין יושב ומצפה מתי יפלו ולהכי אי לאו טעמא דשמא יעלה ויתלוש הוו שרו.

  
 חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קכב עמוד א .13

פי' דליכא למיחש שמא ילקט בידים, דבמלאכה דאורייתא מזהר מעמיד אדם בהמתו על גבי עשבים בשבת.  
וא"ת והיאך  ,  תקן לפניה, דבטלטול דרבנן לא זהיר כולי האיאבל לא ע"ג מוקצה. שמא יבא לטלטל ל .  זהיר

(פ'  י"ל דהא כבר דרשינן לה במכילתא , אינו אסור להעמיד בהמתו על גבי עשבים משום שביתת בהמתו

  . יכול לא יניחנה תולשת ולא עוקרת ת"ל למען ינוח ואין זה נייח משפטים)
  

  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד א .14
כדדרשי' במכילתין למען ינוח שורך וחמורך וגו' יכול לא יניחנו   -מעמיד אדם בהמתו ע"ג עשבים בשבת 

  . ר"ת.ואין זה נוח אלא צער ת"ל למען ינוח תולש לא יניחנו עוקר
  

  ביאור הגר"א אורח חיים סימן שה סעיף כג  
והטעם כיון  כיון שלא. כמ"ש בסי' ש"ד ס"א בעבד וע' תוס' (קכ"ג) [קכ"ב] א' ד"ה מעמיד כו' 

  בשבילה: רקשאין המלאכה נעשית בשבילו 
    

 (או"ח לו:א) חזון איש  

  
  

  ספר שערים מצויינים בהלכה .15

  



4 
 

  ספר שערים מצויינים בהלכה .16

  
  

  הקדמה למוקצה
  

 רמב"ם יד החזקה הלכות שבת פרק כד  .17
אמרו ומה אם    ומפני מה נגעו באיסור זה  אסרו חכמים לטלטל מקצת דברים בשבת כדרך שהוא עושה בחול  (יב)

 שנאמר ודבר דבר הזהירו נביאים וצוו שלא יהיה הילוכך בשבת כהילוכך בחול ולא שיחת השבת כשיחת החול
ויבוא להגביה ולתקן כלים   כדי שלא יהיה כיום חול בעיניו]  1[  יהיה טלטול בשבת כטלטול בחולקל וחומר שלא  

מפינה לפינה או מבית לבית או להצניע אבנים וכיוצא בהן שהרי הוא בטל ויושב בביתו ויבקש דבר שיתעסק בו  
 :ונמצא שלא שבת ובטל הטעם שנאמר בתורה (דברים ה') למען ינוח

  

ועוד ] 3[ שיבקר ויטלטל כלים שמלאכתן לאיסור אפשר שיתעסק בהן מעט ויבא לידי מלאכהועוד כ] 2[ (יג)
מפני שמקצת העם אינם בעלי אומניות אלא בטלין כל ימיהן כגון הטיילין ויושבי קרנות שכל ימיהן הן שובתים 

ך שביתה לפיכ שביתה הניכרתואם יהיה מותר להלך ולדבר ולטלטל כשאר הימים נמצא שלא שבת ממלאכה 
ומפני דברים אלו נגעו באיסור הטלטול ואסרו שלא יטלטל אדם בשבת    מדברים אלו היא שביתה השוה בכל אדם

  אלא כלים הצריך להם כמו שיתבאר. 
  

 ומפני דברים אלו נגעו באיסור הטלטול ואסרו שלא יטלטל אלא הכלים  - שגת הראב"דה
ועוד  א"א עוד אמרו (שבת קכד) אטו טלטול לאו צורך הוצאה הואהצריך להם כמו שיתבאר 

אמרו (שם שבת קכג) בימי נחמיה בן חכליה נשנית משנה זו שאמרו שלשה כלים קטנים נטלים 
  : וב הוצאה אסרו בטלטול מה שאסרו שהוא גדר להוצאה כי מפני חי ]4[ על השלחן נמצא

  
 דף על הדף שבת דף מג עמוד ב .18

  וברש"י: אבל לא ישן, דמוקצה וכו'.  במשנה: מטלטלין נר חדש וכו'.
 הנה ביסוד דין מוקצה כתבו הראשונים כמה טעמים וביאורים.

  

א. הרמב"ם [פרק כ"ד שבת הל' יב] כתב הטעם של מוקצה מצד "למען ינוח". כלומר, אם כל השבת יטלטל  
 .דברים ממקום למקום, יתבטל כוונת התורה של מנוחה בשבת, ועל כן גזרו חז"ל על מוקצה

  

 ב. הראב"ד [שם] שכתב דטעם מוקצה הוא גזרה שמא יטלטל ויוציא מרשות לרשות [עיין ביצה י"ד ע"א].
  

[ביצה דף ו] כותב מקור לאיסור מוקצה מסוגיין [דף מה ע"א] כמו שמצינו בסוכה שהעצים הוקצו  -ג. המאירי 
 למצות סוכה, כך חז"ל גזרו על מוקצה שהוקצה לאיסור.
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  מוקצה דאורייתא, ולומדים זאת מהפסוק "והכינו אשר יביאו".   -ורבה לטעמיה]  -ד ע"ב ד"ה ד. לרש"י [ביצה 
  

איסורו    -ואפשר להסביר עפ"י השטמ"ק [בריש ביצה] שכוונת רש"י דלדבר אכילה שלא הוכן לפני שבת  
 דאורייתא. אבל לא בדבר אכילה המוקצה מדרבנן.

    

הפנ"י [שבת דף מד] שכתבו לבאר שיש שני גדרים במוקצה א. [מלאכת טוחן ס"ק ו], ו -ועיין באגלי טל 
השתמשות במוקצה. ב. טלטול מוקצה. ושיטת רש"י שהשתמשות במוקצה היא מדאורייתא, ואילו טלטול 

  מוקצה דרבנן. ע"כ. 
  

  ידושי חתם סופר מסכת ביצה מהדורא תנינאח .19

   
  

  בית הבחירה למאירי מסכת שבת דף קכב עמוד ב .20
ומזלג ליתן עליהן מזונות לקטן כגון מי שלא נטל ידיו או שידיו  מגריפה לגרוף בה את הגרוגרות מן החבית רחת   

  טמאות 
  

  חידושי הר"ן מסכת שבת דף קכב עמוד ב .21
כגון מתני' קרדום לחתוך בה את הדבילה וכו' את הרחת ואת המזלג לתת עליו לקטן. פי' לתת בהן פת לתינוק  

. א"נ כשידיו טמאות ואינו יכול  אם לא נטל ידיו שחרית שרוח רעה שורה על האוכלין בנוגע בהן קודם נטילה
  ליגע את התרומה. 
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  תוספות מסכת שבת דף קכב עמוד ב .22
אע"ג דלקמן בפירקין (דף קכד:) אמר איפכא גבי שברי כלי חרס דשרי   -ין אגב אביהן אדרבה בשבת מוכנ 

לטלטל יותר כשנשברו בע"ש משנשברו בשבת לא דמיא דהכא אכתי כלי הוא שעדיין עומד למלאכה ראשונה 
וראוי להתחבר הכיסוי עם הכלי אבל לקמן לא חשיב כלי אלא מחמת שעומד למלאכה אחרת הלכך כשנשבר 

  ת אסור טפי דהוי נולד.בשב
    

  חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קכב עמוד ב .23
גמרא אע"פ שנתפרקו בשבת ולא מיבעיא בחול אדרבה נתפרקו בשבת מוכנים אגב אביהם בחול אין מוכנים  
אגב אביהם. הקשו בתוספות מאי קאמר דאדרבה אמרינן לקמן בפרקין (קכ"ד ב') דשברי כלים אם נשברו בחול  

עין מלאכה [ניטלין ואם נשברו בשבת פלוגתא דר"י ורבנן, וי"ל דהתם אין ראויים למלאכתם ומשמשין מ
הראשונה אלא למלאכה] אחרת ולפיכך כשנשברו בחול נחת תורת כלי עליו למלאכה זו האחרת, וכשנשברו  

שונה בשבת הוה ליה נולד ולרבי יהודה דאית ליה נולד אסור, אבל דלתות אלו ראויים מעין מלאכתם הרא
ולהחזירם שם עומדים ולא לדבר אחר, וכשנתפרקו בשבת לית בהו נולד כלל, ואע"פ שאין משמשים עתה 
במלאכתם מ"מ הרי הוכנו על גבי אביהם ואינם יוצאים מהכנתם כיון שסופם לחזור שם, [אבל כשנתפרקו בחול] 

  עליהם. כיון שלא הוכנו בשבת אגב אביהם איכא למימר שאין ניטלים דליכא תורת כלי
  

  חידושי הריטב"א מסכת שבת דף קכב עמוד ב .24
וא"ת והא תנן במסכת יום  ת"ר דלת של שידה וכו' אמר אביי לעולם קא סבר יש בנין בכלים ויש סתירה בכלים.  

טוב (ביצה כ"א ב') בית שמאי אומרים אין זוקפים את המנורה ובית הלל מתירים ואמרינן דפליגי בית שמאי  
ם ובית הלל סברי אין בנין, וא"כ היכי מוקים אביי רבנן הכא כבית שמאי, שבקינן כבית הלל סברי יש בנין בכלי

וי"ל דההיא סוגיין דרבא היא דסבירא ליה דרבנן סברי אין בנין בכלים כדאיתא  , ואמרינן כבית שמאי
קי בית שמאי  ופלוגתייהו במנורה קטנה שאינה של חוליות ואית בה חד  בסמוך, אבל אביי סבר שלא נחלקו בזה

סברי גזרינן אטו מנורה של חוליות ובית הלל סברי לא גזרינן וכדתריצנא לה בפרק הבונה (לעיל ק"ב ב') אליבא 
  דרב ושמואל, ושם כתבנו עוד תירוץ אחר. 

  
  חידושי הרמב"ן מסכת שבת דף קכב עמוד ב .25

ופו ולצורך מקומו אסור והא ואיכא דקשיא ליה היכי אמר רב יהודה כל דבר שמלאכתו לאיסור אפילו לצורך ג
ויש מתרץ  , איהו אמר בפ' כירה שרגא דמישחא שרי לטלטולה אלמא דבר שמלאכתו לאיסור לצורך גופו מותר

ולא אמרו אלא כגון קורנס  דנרות לאו מלאכתו לאיסור הוא שאינו אלא בסיס לפתילה ושמן ואין עושין מלאכה
א קשיא להו ברייתא דנרות ופמוטות (מ"ד א') דר"מ ור"ש , ולהכי נמי לומגירה שבהן עושין מלאכת איסור

מתירין בהן ור"י אסרן במוקצין מחמת מיאוס ואיסור היום הא משום מלאכתן דברי הכל מטלטלין, כ"כ הראב"ד 
ז"ל. ולי נראה שנרות משמשי שבת הן ואין מלאכתן לאיסור אלא כגון קורנס ורחת שאין להן תשמיש קבוע 

ה ממתני' גופה איתותב והדר ביה, תדע דהא קאמר לעיל בפ' ואלו קשרים (קי"ג א') כלי בשבת, א"נ רב יהוד
  קיואי מותר לטלטלן בשבת ומלאכתן לאיסור הן.

  
  ספר שערים מצויינים בהלכה .26
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  איסור אמירה לעכו"ם  :עיין מראה מקומות ריש עמוד קכא בענין .1
  
  

2. .FFTHE 39 MELACHOS [RIBIAT] PAGE 64   
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